
 

REGIONE PIEMONTE BU2S1 14/01/2021 
 

Codice A1614A 
D.D. 7 dicembre 2020, n. 705 
PSR 2014-2020 del Piemonte, Misura 20. Servizio di supporto al Settore Foreste nella gestione 
della Misura 1, 8, 12 e 16. Riduzione prenotazione impegni di spesa di cui alla DD n. 
2124/A1807A del 17/06/2019 sul capitolo 123842 del bilancio finanziario gestionale 2020/2022 
annualità 2020 e 2021 
 

 

ATTO DD 705/A1614A/2020 DEL 07/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO: 

 
PSR 2014-2020 del Piemonte, Misura 20. Servizio di supporto al Settore Foreste
nella gestione della Misura 1, 8, 12 e 16. Riduzione prenotazione impegni di spesa di
cui alla DD n. 2124/A1807A del 17/06/2019 sul capitolo 123842 del bilancio
finanziario gestionale 2020/2022 annualità 2020 e 2021 
 

 
vista la DGR 99-9008 del 16.05.2019 avente per oggetto “Approvazione del programma 2019-2021 
di attività di interesse regionale in materia forestale, ambientale ed agricola” ; 
 
vista la D.D. n. 2124/A1807A del 17.06.2019 con cui: 
- sono state approvate le proposte tecniche di IPLA in riferimento al servizio di assistenza tecnica a 
supporto dell’attuazione delle Misure 1, 8, 12 e 16 del PSR in campo forestale per il periodo 
compreso tra il 2020 ed il 2021; 
- sono state affidate in modo diretto le attività di assistenza tecnica a supporto dell’attuazione delle 
Misure 1, 8, 12 e 16 del PSR in campo forestale all’IPLA SpA, secondo un modello organizzativo 
“in house”, per il periodo compreso tra il 2020 ed il 2021, approvando a tal fine lo schema 
contrattuale nella forma di lettera commerciale; 
- sono state assunti i relativi impegni ed effettuati i relativi accertamenti prendendo atto che i fondi 
impegnati sul capitolo di spesa n. 123842 (fondi europei) – Struttura responsabile A1700A- per le 
attività di assistenza tecnica al PSR 2014-2020 sono soggetti a rendicontazione all’Unione Europea. 
attraverso l’Agenzia regionale piemontese per le erogazioni in agricoltura (ARPEA) che provvede 
al rimborso degli oneri; 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
preso atto che il quadro degli impegni assunti è il seguente: 

CAPITOLO ANNO IMPORTO IN € 
NUMERO di 
IMPEGNO 

Misure PSR cui è riferita 
l’attività di AT 

123842 2020 82.450,00 1102/2020 1 

123842 2021 117.550,00 320/2021 1 

123842 2020 70.000,00 1103/2020 8 – 12 – 16 

123842 2021 63.154,00 319/2021 8 – 12 - 16 

 
le suddette somme sono stare accertate con la suddetta determinazione dirigenziale n. 2124/A1807A 
del 17/06/2019: 

CAPITOLO ANNO IMPORTO IN € 
NUMERO di 
ACCERTAMENTO 

Misure PSR cui è riferita l’attività 
di AT 

37246 2020 82.450,00 195/2020 1 

37246 2021 117.550,00 77/2021 1 

37246 2020 70.000,00 196/2020 8 – 12 – 16 

37246 2021 63.154,00 78/2021 8 – 12 - 16 

 
preso atto che in fase di registrazione degli impegni è stato erroneamente omessa l’indicazione del 
beneficiario avendo come conseguenza che gli impegni sono, ad oggi, in stato definitivo non 
liquidabile; 
 
vista la fattura n. 39P del 17.07.2020 (prot. di ricevimento n. 66713 del 22.07.2020) di euro 
60.000,00 o.f.i. emessa da IPLA in acconto per le attività di assistenza tecnica riferite alla Misura 1 
e preso atto dell’impossibilità tecnica di eseguire la liquidazione; 
 
ritenuto pertanto opportuno ridurre gli impegni già richiamati nella soprastante tabella di cui alla 
DD n. 2124/A1807A del 17.06.2019, rimandando a successivo atto l’assunzione di nuovi impegni 
sul capitolo 128342 del Bilancio gestionale finanziario 2020-2022 annualità 2020 e 2021 a favore di 
IPLA SpA (cod. beneficiario 67116) C.so Casale n. 476 - 10132 Torino - C.F. e P.IVA 02581260011; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 articoli 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001 

 articoli 17 e 18 della l.r. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" 

 Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) 



 

 Legge regionale del 31 marzo 2020 n. 7 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 (Legge di stabilità regionale 2020)" 

 Legge regionale del 31 marzo 2020, n. 8, recante "Bilancio di previsione finanziario 2020 -
2022" 

 DGR n 16 - 1198 del 03 aprile 2020 Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

 
 
DETERMINA 
 
 
a) di ridurre i seguenti impegni di cui alla DD n. 2124/A1807A del 17.06.2019 in stato definitivo 
non liquidabile: 

CAPITOLO ANNO IMPORTO IN € NUMERO di IMPEGNO
Misure PSR cui è riferita l’attività 
di AT 

123842 2020 82.450,00 1102/2020 1 

123842 2021 117.550,00 320/2021 1 

123842 2020 70.000,00 1103/2020 8 – 12 – 16 

123842 2021 63.154,00 319/2021 8 – 12 - 16 

 
Dando atto che le suddette somme sono stare accertate con la suddetta determinazione dirigenziale 
n. 2124/A1807A del 17/06/2019: 

CAPITOLO ANNO IMPORTO IN € 
NUMERO di 
ACCERTAMENTO 

Misure PSR cui è riferita l’attività 
di AT 

37246 2020 82.450,00 195/2020 1 

37246 2021 117.550,00 77/2021 1 

37246 2020 70.000,00 196/2020 8 – 12 – 16 

37246 2021 63.154,00 78/2021 8 – 12 - 16 

le cui transazioni elementari sono rappresentate nell’Allegato “Appendice A - elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
b) di demandare a successivo atto l’assunzione dei nuovi impegni necessari sul capitolo 128342 del 
Bilancio gestionale finanziario 2020-2022 annualità 2020 e 2021 a favore di IPLA SpA (cod. 
beneficiario 67116) C.so Casale n. 476 - 10132 Torino - C.F. e P.IVA 02581260011. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso davanti agli Organi competenti nei modi e 
nei tempi previsti dalla legge. 
 
 
 
 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


